
 
 

ひたちなか市立 

   那珂湊第二小学校 

学 校 だ よ り  No. 1２ 

令和４年９月１２日 

９月３日の奉仕作業には、約６０名の保護者の皆さんにご参加いただきました。伸びていた草をたくさん刈

っていただき、敷地内がさっぱりしました。休日の早朝にも関わらずご協力いただき感謝申し上げます。 

さて、７月に実施した「学校をよくするためのアンケート」の結果をお知らせいたします。９５％の保護者

の方から回答をいただきました。評価は４段階評価、緑色は昨年比向上、黄色は昨年比低下、白色は今年度新

規の項目です。類似の質問で、児童、教師にもアンケートを実施したところ、回答は概ね似た傾向で、「学校

が楽しい」と回答した児童は昨年に比べ増加しています。しかし、「いじめの把握・解消に向けた努力」につ

いては、教師の数値に対して保護者の方の数値が低く、差がありました。努力を要することと捉えています。

アンケートの結果は今後の教育活動に生かしてまいります。ご協力ありがとうございました。 

  質問内容 全校 

1 子供は、学校が楽しいと言っている。 3.31 

2 子供は、授業がわかりやすいと言っている。 3.25 

3 学校は、授業内容や教え方を工夫している。 3.30 

4 学校は、タブレットを積極的に使っている。 3.37 

5 子供は、毎日家庭学習に取り組んでいる。 3.19 

6 子供は、本を読む習慣が身に付いてきている。 2.69 

7 学校は、運動や遊びなどを通して体力や健康の増進に努めている。 3.17 

8 学校は、基本的生活習慣が身に付くように指導している。 3.28 

9 子供は、保護者や地域の人にあいさつをしている。 3.18 

10 子供は、友達のことを考えて、話したり、遊んだりしている。 3.28 

11 子供は、学校行事（運動会、１年生を迎える会等）や縦割り班活動に進んで取り組んでいる。 3.46 

12 学校は、子供の話をよく聞いてくれる。 3.26 

13 子供は、交通ルールを守って、安全に登下校している。 3.50 

14 子供は、毎日朝食をとって登校している。 3.78 

15 学校は、保護者からの連絡や相談に適切に対応している。 3.47 

16 学校は、保護者や地域と連携、協力し合って子供の教育に当たっている。 3.37 

17 学校は、いじめの把握や解消に努めている。 3.21 

18 学校は、保護者に子供の様子を積極的に連絡している。 3.24 

19 学校は、ホームページや学校だよりで経営方針や教育活動の取組を積極的に発信している。 3.45 

【学校をよりよくするためのご意見】※ 現段階で考えられる対応を青字でお示しいたしました。 

○前回の入学式の写真を、チーズ！フォトで買えるような機会がもっとあるとうれしいです。 

※今後も行事で写真のネット販売を行っていく予定ですので、ご要望として業者にお伝えします。 

○いつも丁寧に指導していただき感謝しております。花々がきれいで環境もよいです。ありがとうございます。 

※あたたかい言葉をありがとうございます。励みになります。環境はとても大切だと考えております。今後も

花壇をはじめ環境整備に努めます。 

○先生・学校側と親とが子供の状況についてよく情報交換するのは必要だと思います。 

○人数が少ない学校なのでもう少し手厚く柔軟に子供達に寄り添って指導したり、子供達の立場に立って考え

たりしてほしい。 

※小規模校のよさを生かし、子供の気持ちに寄り添ったていねいな指導を心がけていますが、足りない点もあ

るかもしれません。心配なこと相談したいことがあればいつでも学校にご相談ください。保護者の方との情

報交換は重要だと考えていますので、学校からも積極的に情報をお伝えしてまいります。 

○暑い時期にプールをやらず６月の寒い時に一回だけのプールは少なすぎる。 

※水泳学習は、美乃浜学園のプールを借用して実施していますが、借用している学校が３校あり、日程調整が

希望通りにいかない場合があります。また、今年は、実施予定の日に気温が上がらず実施回数が少なくなっ

てしまいました。来年度は、日程を工夫していきたいと思っておりますが、実情についてもご理解いただけ

るとありがたいです。 

○宿題の国語、算数プリントの裏に、答えが一緒だから、ただ写す作業になっていて、宿題の意味がまるで無

い。考える間も無く答えを見てしまうので、意味が無い。自由課題で宿題させた方がよいのでは？ 

※宿題の方法については、発達の段階に応じて考える必要があります。答えが載っているプリントは、すぐに

確認できるという利点もあります。今後、子供たちのためになるよう、工夫改善していきたいと思います。 
 

【学校教育目標】 

よく学び 心豊かで    

たくましく生きる児童の育成 


